
 

Struttura Territoriale Abruzzo e Molise 
Via dei Piccolomini, 5 - 67100 L’Aquila  T [+39] 0862 305001 - F [+39] 0862 305260 
Pec anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it 
 
Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. 
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002) 
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma  T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224 
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00  Iscr. R.E.A. 1024951  P.IVA 02133681003  C.F. 80208450587 

CCISS cciss@stradeanas.it 

CENTRALE OPERATIVA 118 CHIETI co118@pec.asl2abruzzo.it 

CENTRALE OPERATIVA 118 PESCARA protocollo.aslpe@pec.it 

COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO CHIETI com.chieti@cert.vigilfuoco.it  

COMANDO POLIZIA STRADALE DI CHIETI sezpolstrada.ch@pecps.poliziadistato.it 

COMANDO POLIZIA STRADALE DI PESCARA sezpolstrada.pe@pecps.poliziadistato.it 

COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI CHIETI tch30512@pec.carabinieri.it 

COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI PESCARA tpe20738@pec.carabinieri.it 

COMANDO VIGILI DEL FUOCO PESCARA com.pescara@cert.vigilfuoco.it  

COMUNE DI LETTOMANOPPELLO comune.lettomanoppello@pec.it  

COMUNE DI PRETORO comunepretoro@pec.it  

COMUNE DI SCAFA protocollo@pec.comune.scafa.pe.it  

COMUNE DI SERRAMONACESCA serramonacesca@pec.pescarainnova.it  

DIREZIONE CENTRALE RELAZIONI ESTERNE SERVIZIO STAMPA uff.stampa@stradeanas.it  

PARCO NAZIONALE DELLA MAJELLA parcomajella@legalmail.it 

PREFETTURA DI CHIETI protocollo.prefch@pec.interno.it  

PREFETTURA DI PESCARA protocollo.prefpe@pec.interno.it  

PROVINCIA DI CHIETI protocollo@pec.provincia.chieti.it  

PROVINCIA DI PESCARA provincia.pescara@legalmail.it 

QUESTURA DI CHIETI gab.quest.ch@pecps.poliziadistato.it  

QUESTURA DI PESCARA gab.quest.pe@pecps.poliziadistato.it  

REGIONE ABRUZZO ASSESSORATO ALLA MOBILITA dpe@pec.regione.abruzzo.it 

REGIONE ABRUZZO SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE SALA 

OPERATIVA 

dpc@pec.regione.abruzzo.it 

SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE SOC soc.aq@stradeanas.it  

SALA SITUAZIONI NAZIONALE salasituazioni@stradeanas.it 

TUA tuapec@pec.tuabruzzo.it 

DI CREDICO MATTEO m.dicredico@stradeanas.it 

PETTINELLA NICOLINO n.pettinella@stradeanas.it  

 

Si Trasmette copia dell’ordinanza di regolamentazione della circolazione n. ________ del 23/01/2023. 

Il Responsabile Struttura Territoriale 

Ing. Antonio Marasco 

 

mailto:cciss@stradeanas.it
mailto:co118@pec.asl2abruzzo.it
mailto:protocollo.aslpe@pec.it
mailto:com.chieti@cert.vigilfuoco.it
mailto:sezpolstrada.ch@pecps.poliziadistato.it
mailto:sezpolstrada.pe@pecps.poliziadistato.it
mailto:tch30512@pec.carabinieri.it
mailto:tpe20738@pec.carabinieri.it
mailto:com.pescara@cert.vigilfuoco.it
mailto:comune.lettomanoppello@pec.it
mailto:comunepretoro@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.scafa.pe.it
mailto:serramonacesca@pec.pescarainnova.it
mailto:uff.stampa@stradeanas.it
mailto:parcomajella@legalmail.it
mailto:protocollo.prefch@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefpe@pec.interno.it
mailto:protocollo@pec.provincia.chieti.it
mailto:provincia.pescara@legalmail.it
mailto:gab.quest.ch@pecps.poliziadistato.it
mailto:gab.quest.pe@pecps.poliziadistato.it
mailto:dpe@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc@pec.regione.abruzzo.it
mailto:soc.aq@stradeanas.it
mailto:salasituazioni@stradeanas.it
mailto:tuapec@pec.tuabruzzo.it
mailto:m.dicredico@stradeanas.it
mailto:n.pettinella@stradeanas.it


 

 

ST AQ – AGR ABR – CM C 

ORDINANZA  n.          /2023 

Oggetto: Strada Statale 614 “della Maielletta”  

Chiusura al traffico dal Km 10+000 al km 19+100 in entrambe le direzioni causa pericolo 

valanghe; 

 

Il Responsabile Area Gestione Rete Abruzzo 

 

Premesso che in data 19.01.2023 è stato emesso l’avviso di condizioni meteorologiche avverse n. 

23007 dal Dipartimento della Protezione Civile e che contestualmente è stato emanato un avviso di 

criticità valanghe n. 4 dal Centro Funzionale d’Abruzzo con il quale è stata dichiarata allerta ROSSA PER 

RISCHIO VALANGHE su Gran Sasso Est, Gran Sasso Ovest, Maiella e Parco Nazionale d’Abruzzo; 

Tenuto conto che il Sig. Prefetto di Pescara ha emesso l’ordinanza n. 4669 del 20.01.2023 di chiusura 

della SS 614 della Maielletta tra il Km 10+000 ed il Km 19+100 in quanto parte del territorio comunale 

di Lettomanoppello, che insiste sulla predetta strada statale, è inserito nella carta regionale del rischio 

valanghe; 

Tenuto conto altresì che il perdurare delle avverse condizioni meteo ha determinato l’emissione 

dell’ordinanza n. 4684 del 21.01.2023 da parte del Sig. Prefetto di Pescara di proroga dell’ordinanza n. 

4669 del 20.01.2023 sopra indicata relativa alla chiusura della SS 614 della Maielletta tra il Km 10+000 

ed il Km 19+100, sino alle ore 24.00 del 22 gennaio 2023; 

Visto il verbale della Commissione comunale valanghe del Comune di Lettomanoppello, del 22 gennaio 

2023, nel quale viene dichiarato “che vi è una minima traccia di scivolamento di massa nevosa in più 

microsettori che sono testimonianza dello scaricamento di quantità di massa nevosa sommitale. Pertanto 

visto che l’evento si è già stabilizzato in loco, consigliamo pur di tenere monitorata la situazione di riaprire la 

strada lunedì 23 gennaio 2023 per i mezzi dell’ANAS per la pulizia della carreggiata, e riapertura martedì 24 

gennaio 2023 per la libera circolazione stradale”. 

Considerato pertanto che occorre procedere alla pulizia della SS 614 nel tratto interessato dalla 

chiusura suddetta e prima di procedere alla riapertura al traffico veicolare effettuare una ulteriore 

valutazione da parte della Commissione Comunale Valanghe al fine di garantire la circolazione in 

sicurezza della descritta viabilità statale; 

Visti gli articoli 5 e 6 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992; 



 

 

Visto il regolamento di esecuzione approvato con DPR 16.12.1992 n. 495; 

Considerato che in relazione alle valutazioni effettuate sulla sicurezza della circolazione stradale il 

competente Centro di Manutenzione di questa Anas ha evidenziato la necessità di emettere formale 

ordinanza in continuità con l’Ordinanza n. 4684 del 21.01.2023 della Prefettura di Pescara, di 

sospensione della circolazione stradale per tutte le categorie di veicoli, sulla SS 614 della Maielletta 

sino all’accertato cessato rischio valanghe ed alla conclusione delle attività manutentive di pulizia 

propedeutiche alla riapertura medesima della circolazione; 

Sentiti il Direttore di Centro ed il Capo Nucleo interessati; 

ORDINA 

In continuità con l’Ordinanza n. 4684 del 21.01.2023 emessa dalla Prefettura di Pescara, la chiusura al 

traffico per tutte le categorie di veicoli della Strada Statale 614 “della Maielletta” dal km 10+000 al km 

19+100 in Comune di Lettomanoppello sino a cessate esigenze che dovranno essere comunicate dalla 

Commissione comunale valanghe del Comune di Lettomanoppello e previa esecuzione delle attività 

manutentive propedeutiche alla riapertura della strada che saranno effettuate da questa Anas . 

L’apposizione della prescritta segnaletica fino a cessate esigenze sarà posta in opera da questa ANAS. 

Sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza tutti i Funzionari ed Agenti di cui all’art. 12 del 

Nuovo Codice della Strada (D. L. 285 del 30 aprile 1992 e s.m.i.). 

E’ fatto obbligo a chiunque di rispettare la presente ordinanza. 

 

Il Responsabile Area Gestione Rete 

Ing. Marco Bosio 

 

 

 

 

 

 


		2023-01-23T14:55:37+0100
	Marco Angelo Bosio


		2023-01-23T16:38:13+0100
	Antonio Marasco


		2023-01-23T19:11:01+0100
	protocollo




